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(F-) A modem városok kulturtörekvéseinek, 
tn«y különösen azok külső megjelenésére irányul, 
égyik igen fontos zászlóvivő orgánuma a szépé- 
szett bizottság. .........

Hogyha az ember külföldön jár, ne menjünk 
messze, mondjuk Ausztriában, utón-útfélen, váro
sokban, falvakban, elszórt trillák, lakatlan erdők 
között, az Alpesek szédítő magaslatain s rejtett 
völgyeiben, szóval mindenütt egy oly intézmény
ről vesz bámulva, jólesőn, sokszor áldó szóval 
tudomást, melyről széles e hazában nagyon rit
kán, valószínűleg egyáltalában nem hallhatni, mely
ről városunkban emberíla sem tud s mellyel a 
külföldön nem győzünk betelni.

Ezen városoknak, kedves kis falvaknak fő 
jellemvonása, hogy csendesek és tiszták. Mintha 
hétköznapon is vasárnapi ünnepi csend, rend és 
tisztaság ütött volna tanyát bennük. Mintha kies 
fürdőhelyen járpánk mindenütt. A gyors vizű 
paták gyönyörűen szabályozva füt át a falucskán, 
partjait vonzó ligetek, hűvös fasorok szegélyezik 
s  mindenütt kényelmes padok állanak az; utas, a 
sétáló rendelkezésére., Az országutak gyümölcsfa 
sorait bámulva irigyeljük. Nem bántja seqki. Az 
utast, bármerre fordul, jelző táblácska irányítja, 
vezeti s  bármily messze menjenjs, kitartanak mel
lette, mini jó baráti, hogy ne unatkozzék, hogy 
a 'cé lt megközelítse neki, hogy az ismeretlen utat 
az, bizalommal járja. Ott nem tévedhet el senki. 
Ha elfárad, ott a  jelző tábla, mely elkíséri a leg
közelebbi vendéglőbe, egy kis üdülésre.

Mindenütt táblácskák figyelmeztetik az ide
gent, a  növényzet, a kultúra ápolására s védel
mére, mert az odavaló úgyis megbecsüli azokat. 
A z  utak be vannak osztva sok helyütt, hogy hol 
tartozik közlekedni a gyalogos ember, hol a ke
rékpáros és hol az egyéb jármű.

A nőket kis táblák intik mindenütt, hogy 
emeljék fel uszályaikat* mert hát a-por terjeszti 
a  tüdővészt. Sok helyütt olvastam ilyféle föl
iratot: „Vagylassan hajts, vagy 10 koronát fi
zetsz.* Mindenütt rend, tisztaság, van, mert a 
nép józan belátással engedelmeskedik.

-S melyik az az intézmény, mely széppé, 
kellemessé, egészségessé* elfogadhatóvá, vonzóvá 
teszi azt : a kis községet, ki ügyel fel arra az ezer 
apró, leleményes, a közönség érdekeit célozó 
rendeletre, intézményre, létesítményre, melyre 
utoh-utféien bukkanunk? Talán á rendőrség? 
Van annak1 más dolga. A mérnöki hivatal? Egész 
más az ügyköre. A gazdasági tanácsos? Eszébe 
sincs. Mindezen intézkedéseknek a mindenütt olvas
ható „Verschönerungs Vérein" a  lelke. Talán az, 
amit nálunk „szépészeti bizottságnak* hivnak, 
mélynek működését azonban nálunk sűrű ho
mály t e d ű - '  a fi

j Pedig, micsodái gyönyörű tárgyköre, munka- 
prpgrammja lenne j Mi Jkezébej tennők le a vá
ros esztótikai fejlődésére/vonatkozó, minden elő- 
irányzáá ' ‘é s k iv ite l  iránti intézkedés fogana- 
tositáSát; Féltétien éllénőrzöivé terinők a mérnöki,

a gazdasági hivatalnak oly ügykörökben, melyek 
a város külső képének megváltoztatására vonat
koznak. Ezen bizottságnak kellene szigorú kriti
kával ellenőrizni a városban létesítendő uj, még 
legkisebb épületeket, is, hogy azok ne csak az 
építésrendészeti törvényeknek megfelelők, de szé
pészeti szempontból is kifogástalanok legyenek.

Hej a  német, az osztrák városok uj léte
sítményei mily pompásan elütnek a  múlt régies, 
sötét, piszkos, megoldatlan, unesztétitkus alkotá
saitól! Az ember fellélegzik, uj városban képzeli 
magát a városrendezés folytán épült városne
gyedekben.

Nem sokat tévedhetünk, mikor azt állítjuk, 
hogy az osztrák fürdőhelyek idegen forgalma 
emelkedésének, a magyar fürdőző vendégek 
Ausztriában való költekezésének, tehát egy óriási 
pénzösszeg elverésének is az osztrák szépészeti 
bizottságok, működése a leglényegesebb oka. Az 
a külső figyelmesség, mely ott reájuk vár, feled
teti kényelmét szerető magyar urainkkal magá
nak a fürdőhelynek természeti szépségekben a 
magyar fürdőhelyeket meg sem közelítő varázsát.

íme a  szépészeti bízottság igy leszen kere
seti forrásává az osztrák városoknak. < ,

Édes hazánkban a  „szépészeti bizottság" 
— persze akkor még „Verschönerungs Commia- 
siónak* hitták,—  épen >100 évvel ezelőtt ala
kult meg gyönyörűséges fővárosunkban. Nem 
olvashatjuk meghatottaágnélkül, hogy a külföl
det jól ismerő József nádor tündéri szépségű ne
jének, az orosz cár bájos gyermekének kedvéért, 
hogy az jól érezze magát itt közöttünk, hozzá 
fogott az akkor még nagyságban, szépségben a 
mai Székesfehérvárhoz hasonló fővárost hatal
mas, fényes, pompás és fejlődésre képes világ
várossá átalakítani. S tervét a szerelmes ember 
akadályt nem ismerő bátorságával és energiájá
val hajtotta végre, a szépészeti bizottság vasár
naponként ülésező lelkes tagjaival, kik azon kor 
legzseniálisabb épitőművészét, Hild Jánost bizták 
meg a  városrendezési tervek: elkészítésével. E 
tervek, örök kár ugyan, nem valósultak meg tel
jesen az üzérek, telekspekulánsok, maradiság és 
pénzbeli dolgok miatt, mégis nekilénditői lettek a 
főváros rohamos fejlődésének. . .

Városunkban is tehát a  szépészeti bizottság 
lelkes aktiójára van szükség, hogy városunk képe 
gyökeresen és előnyösen, megváltozzék.

Szeretnék tehát, ha a városi szépészeti bi
zottság a város kulturális működésében, őt meg
illető, elsőrangú s minden más tényezőktől füg
getlen szerepet betölthetne, m ert szent meggyő
ződésünk, hogy a város külső képének céltuda
tos, szép és bizonyos áldozatokkal járó átalakítá
sát csakis egy minden más befolyástól és te
kintélytől független orgánum képes megoldani.

Székesfehérvárott nem hiányoznak kiváló 
mérnöki és esztétikai képzettséggel . bíró férfiak, 
kikre a város külső fejlődésének irányítását a  leg
nagyobb lelki nyugalommal rábízhatjuk..

Ha már a múltban is a város külső képé
nek megváltoztatására irányult tervek csak a 
szépészeti bizottság felülbirálata és beleegyezése 
után kerültek volna kivitelre, meg vagyunk róla 
evőződve, nem történt volna , annyi „égbekiáltó 
barbarizmus pl. a növényzet, áfák  meggondolni-;

lan irtása körül, Annak idejében, esetről esetre a 
Fejérmegyei Napló féljajduli a  pusztítás felett, de 
sohasem tudtuk, kit okozzunk érte. ...

így nem tudjuk elfeledni, s  szivünk vérzik 
valahányszor rágondolunk, hogy a Szent Anna 
kápolna helyreáuitásá az előtte pompázó, gyö
nyörűséges, évszázados két szép akácfa kivágá
sába került Azóta az a hely sivár, megoldatlan, 
s ismét évtizedekig kell várnunk, hogy intimitá
sát és azt a régi, mondhatnánk ős magyar han
gulatot ismét visszanyerje. És ha tudjuk, hpgy 
kiirtani könnyű volt a szépséges fákat; de meg
nevelni hasonlókat a város területén szinte lehe
tetlenség, hát akkor értjük csak meg. azt a fe
lelőség nélküli rombolást, mely városunkban a 
fák irtása körül történik, mely a nagynehtóen 
erőre kapott fákat, kedves diszkerteket sétányo
kat minden bagatell ok miatt eltünteti a föld 
színéről. :: ' ' , ,

Még visszaemlékezünk a kaliforniai 100 
milliós főiskolai építkezés tervezési prográtnmjárs, 
hol a legszigorúbb kikötés az volt, hogy az 
épületcsoportok úgy helyeztessenek él, hogy 
az építési park rég: fái közül lehetőleg egyet ae 
kelljen kivágni. S nálunk? Harágondplunk,hogy 
egy régi épülctct jó volnakissé átmeazelnl, hát 
eme nagy elhatározásnak a netalán útban lövő 

,fák lesznek az áldozatai. .
Mig más városok nagy igyekezettel él él? 

dósatokkal lassanként kertvárosokká Iparkodnak 
átvedleni, addig csodálatosan városunk még 
meglevő sétányait, parkjait ia kiirtatja, nem.is 
kell említenünk, hogy a  szépség, a közegészség 
visszahozhatatlan rovásárai így tűntek el a. ró* 
zsáskert-felé vezető csatornapart öreg füzei, ms* 
Jyek ugyan átabotában állottak olt s  nagyrészük 
korhadásnak indult, de mégis valamikép . inkább 
hasonló fákat kellett volna helyükbe ültetd, mint; 
egy teljesen más talajviszonyokhoz szokott fia*- 
nemet, mely még mai napig sem tudott, egészsé
gesen lábra kapni. A palotai utca felőli csatorna-/ 
part mellett egy gyönyörű sudár jegenye .sor' 
állott, egészségesek; fiatalok. Ma már hirehamve, 
sincs. Kivágták őket,; mert az ottlakók, léitek,, 
mikór a  szél fojt, haragos lombzugásuktóL S a 
városi tanács* vagy ki, engedett, gondolván, az 
ily kérés teljesítése nem kerül neki semmibe. 
Pedig dehogy nem. Nincsen kincs, melyért azo- 
kát a  szép fákat ismét ott láthatnánk a csatorna
parton. "  , , .

A „hosszutemető" sétányának tipikusan , 
szép utmenti jegenyesora kiveszett dé nem tör
tént semmi intézkedés pótlásukra. , ; ..

Á város belső területének nagy fahiányáról 
különösen forró nyár idején panaszkodunk sokat; > 
Valóban ideje lenne immár* ha a  parkírozás; fa
nevelés, díszterek létesítésének kérdését egy lelkes 
bizottság kézébe venné s a  megfelelő orgánu
mokat ez ügy keresztülvitelében lankadatlanul1 
segítené. . . : . ■ .\.L  ; . . .
- Hisszük, hogy a városi szépészeti bizottság - 

megérti az újabb, korszakos és élodázhatlsn- 
törekvéseket s  azoknak magas kulturális ered
ményeitől áthatva étónkebb akcióba lép, melynek 
eredménye városunk külső képének, megjeléoé- 
sének vonzó, kedves;és egészséges átalakítása .
leszen. y é x ^ >  ^
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A  katholikus kör közgyűlése.
4  . (v íjí.)

IV, A palotavárosi kör tagjainak száma 
erősen szaporodik, az idén 164 volt. Választ
mányi filést'4-et tartott. 16 felolvasó estét rende
zett, mélyeket rendszerint szavalatok, ének és 
vidám párbeszédek élénkítettek. Karácsonykor 
színdarabot adtak elő a kör műkedvelői, külön, 
nagyobbszabásu ünnepély keretében ülték meg 
március lóikét. Bevétele volt a  körnnk 441*67 
K. Kiadása 439 94 K. Pénztári maradványa: 1*73 
K. A helybéli hitelszövetkezetnél van a körnek 
kamatozás céljából elhelyezve 447*36 K-ája; van 
ezenkívül 2 db. Uj Lap részvénye 40, és egy fél 
központi katholikus egyesületi ház-részvénye 100 
korona értékben. 438 kötetből álló könytárát 75 
tag olvasta. 5 lapot járatott. Pausch Rafael elnök 
helyett megválasztották Németh János háztulaj
donos, v. b. tagét, jegyzővé Csendes Géza he
lyett Velinszky Lászlót.

V. A tóvárosi kör 110 tagot számlál. Vá
lasztmányi ülése volt 5. Felolvasást 14-et ren
deztek, melyek rendesen szavalatokkal voltak 
egybekötve. Karácsony ünnepét nagyobbszabású 
ünnepéllyel, március 15-ikét hazafias ünneppel 
és társasvacsorával ülték meg. Bevétele; 273*29 
K., kiadása: 259*34 K., pénztári maradványa: 
13*92 K. Ezenkivül a kör vagyona: 1721*80 K 
a helybeli hitelszövetkezetnél, két db. Uj Lap 
részvény 40 K. és egy fél központi katholikus 
egyleti ház-részvény 100 K értékben. Könyvtára 
286 kötetből áll, melyet 63 tag használt. A já
ratott lapok száma 5. A kör másodjegyzője lett 
Péntek Ferenc, könyvtárosa Pusztai Sándor he
lyett Mórocz Ernő.

$ i

M. T. K. Jószándékú emberektől is hallom 
Itt-ott a megjegyzést, hogy a flók-katholikus kö
röknek újabb időben igen kétségessé vált létjo
gosultságuk. Én, az igazat megvallva nem osz
tom ezt a  nézetet, Igaz ugyan, hogy egy fél év
tized óta a  nagy energiával működő Népakadómia 
valamennyi fiókkör tevékenységét messze túlha
ladó eredménnyel szolgálja a népnevelés nagy és 
fontos ügyét; de azért, tekintettel városunk nagy 
kiterjedésére, lakóinak kényelmére azt mondom, 
hogy a  fiók katholikus körök csekély anyagi, de 
nem megvetendő erkölcsi áldozattal és fáradság
gal érdemes, hasznos munkát végeznek a maguk 
közönségénél s  nem egy téglát raknak le a keresz
tény, hazafias népnevelés impozáns, hatalmas 
épületéhez. Megvallom, évekkel ezelőtt magam 
Is tetszetősnek találtam a centralizálás gondola
tát, de ina látom azt, hogy ez a  fennebb emlí
tett ókök alapján lehetetlen és nem is kívánatos. 
Amíglesz e városban három négy lelkes, tevé
keny fiatal pap (s mikor nem lesz?), lesznek ál
dozatkész segítőik katholikus intelligenciánk köré
ből (ezeknek a  száma pedig, főleg az ifjabb nem
zedék soMhÓÍ óvről-évre szaporodik), kik altruisz- 
tikus munkára vállalkoznak, addig fiókköreink 
azép hivatásit töltenek be sok eredménnyel. Mi' 
kof Így tavaszkor a hóolvadás megkezdődik, ezer 
apró paták és folyó siet a nagy vízmedencék 
felé s  nagy folyamok duzzadó áradata mutatja, 
hogy a sok kis patak vize nem tün txer nyom
talanul.

Nagy, országot mozdító munkára kevés 
einber van hivatva, de én tudóm azt, hogy a 
világ legelső építőmestere sem képes palotát 
emelni a téglát hordó szegény napszámosok nél
kül. Ebből a látószögből nézem én a mi fiókkö
reink tevékenységét.

De nem veszem tovább igénybe á M. T. 
K. szives türelmét, A szerény jelentésemben vá
zolt munka mutatja, hogy a  ezékefehérvári ka
tholikus kör alapitói nem dolgoztak hiába. Ha 
— mint jelentésem beyezető részében mondot
tam —  Itt ott mutatkozik is néha némi elernye
dés,. a célok elhomátyosodása, ha olyahfórmán 
vagyunk Is néha, mint a helyzetéből ‘ kimozdított: 
iránytű: én hiszem azt, hogy újra megtaláljuk 
hivatásunkat, munkakörünket, meglátjuk céljain
kat, tudatára ébredünk nagy kötelességeinknek.

- Egy bizonyos; na mi nem dolgzunk. meg-1 
tliadk ezt mások. Ha elalszunk is, mint Rostand

Chanteclerje, azért fel fog kelni a nap, csakhogy 
ebben nem lesz köszönet.

Ne engedjük M. T. K. hogy mások légyé 
nek az új nap felkeltének hirdetői.

A közgyűlés a  titkári jelentést egyhangúlag 
tudomásul veszi.

' * , .
Majd ifj. Alm ássyJános számol be a  pénz

tár ős Ketskés Elek a  könyvtár állapotáról. A kör 
anyagi helyzete reális, biztos alapokon nyugszik, 
a könyvtár évről-évre szépen gyarapodik, forgalma 
növekszik.

A pénztárosnak a közgyűlés a  számvizsgá
lók jelentése alapján megadja a felmentést.

A tiszlujitás megejtetvén, a régi tisztikar és 
választmány kiegészítésére megválasztanak: Vár
hattok Ferenc jegyzőnek, Klöknsr József és L a
katos Frigyes dr. választmányi tagoknak, kiknek 
utódai lettek a pótválasztmányban: PJtnn István 
és Véber Károly.

Elnök indítványára a közgyűlés egyhangú 
lelkesedéssel táviratban üdvözölte gróf Zichy Já
nost, a kör világi elnökét kultuszminisztenré tör
tént kineveztetése alkalmából.

A közgyűlés déli 12 órakor ért véget

Ú J D O N S Á G O K .
— Személyi hír. A honvédelmi miniszter T ú r  

ezer Imre honvédezredest a székesfehérvári 17. 
honvédgyalogezredtől a munkácsi 11. honvéd 
gyalogezredhez helyezte át, 
minőségben.

—- Széchenyi halálénak félszázadoa évfor
dulója. Április 8-án lesz ötvenedik évfordulója 
annak, hogy Széchenyi István gróf Döbhngben 
meghalt Nagy méretű előkészületeket tett már 
hetek Óta az Országos Széchenyi Szövetség, hogy 
a lélszázados évforduló országosan ünnepeltes
sék meg és sikerült is e célból közéletünk leg
tekintélyesebb alakjainak i s  a legnagyobb társa
dalmi testületeknek részvételével országos bizott
ságot szervezni, a melynek ólén Széchenyi Béla 
gróf koronaőr, diszelnök áll. Az országos bizott
ság megkereste Zichy János gróf kultuszminisz
tert, hogy április 8-án az ország összes iskolái
ban szünnapot rendeljen el, a melyen iskolai 
ünnepet rendeznek s  az ifjúság előtt a tantestü
let egyik tagja méltatja Széchenyi életét és m ű
ködését. Felterjesztést intézett a bizottság az 
Akadémiához is, hogy ez alkalomra adja ki 
Széchenyi életrajzát olyan kiadásban, a  mely a  
legszélesebb köröknek is hozzáférhető legyen. 
Az ünnepségek sorozatából ki fog emelkedni 
a budapesti országos emlékünnep, a  melynek 
szónokai a Vigadóban Apponyi Albert gróf és 
Széchenyi Aladár gróf, a szobornál pedig Rákosi 
Jenő főrendiházi tag lesz; kiemelkedik továbbá 
Nagyczenken a legnagyobb magyar sírjánál tar
tandó országos népüniiep, a melyet az országos 
bizottság Sopron vármegye és Nagyczenk köz
séggel együttesen rendez. Méltó kiegészítése lesz 
az ünneplésnek az első országos szociális diák 
kongresszus, melyet nemzeti széliemben ugyan
csak ezen időben tartanak meg Budapesten. A 
vidék nagyobb városaiban máris előkészületeket 
tesznek Széchenyi-estélyek tartására. Az országos 
bizottság, melynek ügyvezető elnöke Schandl 
Károly dr., az esti órákban ad felvilágosítást a 
Széchényi Szövetségben (IX. Ráday-utca 16.) levő 
állandó irodájában. (Telefon : 166—85.)

- “  Március 15. A székesfehérvári áll. fő- 
reáUéko&a Vörösmarty-önképzŐköre a márciusi 
napok emlékére 12-én, d. u. 6 órakor a Szent 
István Teremben március 15-ki ünnepélyt rendez. 
Belépődíj: főpáholy 8 kor., oldalpáholy 6 kor., 
zsöllyeszék 2 kor., ülőhely 1 kor,, állóhely 50 
fillér. A tiszta jövedelem felét a Nyéken felállí
tandó Vörösmarty-szobor javára fordítja. A fe- 
túlfizetéseket köszönettel fogadja és hirlapiíag 
nyugtázza. A hölgyeket kéri, hogy lehetőleg ka- 

^Mp nélkül sziyóskédjenek megjelenni.
M űsor : 1. Himnus. Énekli az ifjúsági ének

kar.—  2. Megnyitó beszéd. Tartja Molnár János 
tanár ur, a kör elnöke. — 3. Rákóczi zászlója," 
melodráma. Irta : Szentgály Gyula. Szavalja • 
Csizmadia József ifj. elnök, kisérik: Pataki Lenke

k. a. zongorán, Stein Lajos VIII. o. t. gordonkán, ; 
Reich Oszkár VI. o. t. hegedűn. — 4. a) „Hon
védtüzér temetése", b)'„Csatadal" . 'Énekli az if- 
jusági énnekkar. — 5. „Márc 15“. Szinijelenet; 
irta Pásztor József. Személyek: Öreg honvéd: 
Aschenbrenner Ernő VIL o. t. unokái, Ilonka, 
Téri írónké k. a. Sándor, egyetemi hallgató, Ha
lász Imre Vili. o. t. — 6. a) „Honvéd-kesergő" 
Csáky Jánostól, b) „Rákóczi Ferenc imádsága*, 
c) „Gondviselő édesatyám" bujdosó-ének) harino- 
nium-kisérettel tárogatón előadja Pusztay Sándor 
ur. — 7. „Az utolsó honvéd" Farkás Imrétől, 
szavalja Stárk Mór VQL o. t. 8. MarseiUaise. 
Énekli az ifjúsági énekkar. — A melodrámát 
Hertnann Ede zenetanár ur, az énekszámokat 
l'rycsaj Richard énektanár ur vezeti.

A  Székesfehérvári Köz- és Magántisztvise
lők Olthonkőre e hó 17-én este 8 órakor saját 
helyiségeiben (színház épület) térsasvacsora ke
retében ünnepli m árdus idusát Ünnepi beszédet 
Patay Emil mond. Egy teríték ára 2 korona.

r\—  Kuti Márton. A napokban eltemetett ki
váló egyházfiu emléke — hisszük — nem fog a  
gyorsan felejtett emberek sorsa lenni Az elhunyt 
már végrendeletében úgy gondolkodott a  jöven
dőről, hogy a  jó  lelkek, különösen pedig, hogy 
a  szerencsétlenek kegyelettel és szeretettel emle
gessék nevét. Végrendeletének főbb pontjai a  
kővetkezők:

Egy rokon fiú neveltetésre 15000, — egy 
rokon leány neveltetésére 10000 koronát hagyo
mányozott. A két ösztöndíj adományozója a  
nagyprépostelnöklete alatt Mayer Károly é s  Krencz 
Ignác kanonok. Ezek halála után az olvasó és 
éneklő kanonokok.

A székesfehérvári szegényeknek 15000 ko
ronát hagyott. Adományozza a  káptalan, még 
pedig úgy, hogy a felsővárosi szegényeknek előny 
adandó. Mig testvérei élnek, ők lesznek a  kanta
tok élvezői. .

Káptalani Szent misére 1000 kor. Szüleiért 
Szent misére 400 kor. A felsővárosi óvódénak 
1000 kor. A várod aggintéznek 500 kor. Aggpa
pok nyugdíjalapjának 500 korona.

Van azonkívül a  végrendeletnek egy igen 
szép pontja, melyben végrendeleti végrehajtóját, 
unokaöcsét, dr. Kuthy Józsefet felhatalmazza, 
hogy belátása szerint kath. célokra adományokat 
juttathat.

Dr. Kuthy József az egybegyült örökösök 
előtt kijelentette, hogy jogával élni kíván z  így 
az adományok sorozata a  fentebbiekben még nincs 
kimentve. '  .

A végrendelet legutolsó pontja különösen 
nagyjelentőségű előttünk. Magától Kuthy József 
dr. főigazgatótól tudjuk, hogy katholikus intéz
ményeink istápolásában méltó és maradandó em
léke leend a  kiváló főpapnak. S  ez egyszersmind 
vigasztaló lesz ránk nézve abból a  szempontból, 
hogy némely szomorú példák itt nem fognak 
megismétlődni. Az a  férfiú, a ki jellem és tiszte
letreméltó szilárdság volt életében, a  kire ember
társai föltekinteni szoktak, halála után is meg
marad annak, a mi az életben volt.

Még egy nagyon érdekes momentumot kí
vánunk megemlíteni. Kuti Márton szellemi 
cseket is hagyott hátra.
Irtait. Is.gondolatait 15 vaskos, hatalmas kötet
ben irta meg. Erről nem tudott senki, méómeg- 
hitt bizalmasa, Kuthjf jdr, ffiigavgatA' «u»rn * Hngy 
egy gazdag életü embernek ez a  gondolatvilága 
mi mindent tartalmaz, inég nem tudjuk,, de azt 
a kedves kilátást nyújthatjuk s erre nézve Kuthy 
főigazgató ur ígéretét is b i i j ^ i i i ó ^ - á % j é r r  
megyei Napló- olvasói minden ..valószínűség jJh ö" 
rim sofe érdekes dolgot fognak magtndnii JCuti 
Márton életéből s  abból a korból, a  meiyb?®i: élt 
és működött. Érdekes, hogy a  15-dik kötetet:élete
utolsó hónapjaiban is irta. .....

. Egyetmést azonban elmondhatunk a*b$do- 
gult főpap élményeiből, a  melyeket a  ssj&bad- 
ságharcban élt át. Mint 16 esztendős 
Fehérváron járt a  főgimnázium hatodik osztál iba,
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A mi hazafias cisztercitáink -akkor a tudomány 
munkálása melleit főleg a hazaszeretet apostolai 
voltak. Az egyik tanár oly tüzes beszéddel lel
kelte tte  tanítványait a  haza védelmére,. hogy; 
azok otthagyták Pallas szent házát és . kar*: 
dót kötötték; Kúti Márton' tagbaszakadt erős fiú 
lévén,rögtön katonának állott; tüzér lettjmint ilyen 
Komáromba ment s  a szabadságharc egész ideje 
alatt ott teljesített. szolgálatot a haza védel
mében. őrmesterségig vitte s  mikor az osztrákok 
a  várost ostromolták, sok kemény golyóbissal ko
pogtatta be a  lnémet koponyákat. Mikor Klapka 
amnesztiát kapott, Kuti Márton is szabad; lett s  
visszajött Fehérvárra. Itt persze besorozták volna, 
s  elviszik Olaszországba, ha jóakarója nem 
akad Ferenczy János akkori polgármester sze
mélyében. Ez gutgesinnt ember lévén, pártfogá
sába vette az ifjú katonát, biztosítván róla, hogy 
az ő házában bizonyára senkinek nem jut eszébe 
a  rebellist keresni Kuti Márton ekkor elvégezte 
a  gimnázium hetedik és nyolcadik osztályait, s 
ezalatt nevelője volt a  polgármester gyerme
keinek. Ezután orvostanhallgató Tett s csak ké
sőbb szánta magát rá, hogy a  papi pályára lépjen.

— Az Iparoskör közgyűlése Folyó hó 6-án 
tartotta az Iparoskör a közgyűlését Szenzenstein 
János alelnök elnöklete alatt. A kör egész évi 
működésére kiterjedt titkári jelentést, valamint 
a  háznagy, pénztárnok és számvizsgálók jelenté
sét a  kör tudomásul vette és nekik a felment 
vényt megadta. Ezután a tisztujltás következett. 
T ar József elnök, Lhotka István titkár lemondtak' 
állásukról. A választmány előterjesztését a kine
vezésekre a  közgyűlés egyhangúlag elfogadta. 
Legnagyobb örömet az keltette, hogy Havranek 
Antal ismét elfogadta az elnöki tisztet, a mi a 
körre nézve határozattan nyereség számba vehető. 
A  közgyűlés! egy bizottságot menesztett az uj 
elnökért s  megjelenésekor zugó éljenzéssél fo
gadták. Az uj tisztviselők tehát á  következők: 
E lnök: Havranek Antal. Alelnökök:, Szenzenstein 
János,SchnetzerNándor. Titkár: Balogh Ferenc. 
Jegyző: Herczeg István. Pénztáros: Szabady 
László. Háznagy: Kálóczy Gyula.

— Az Izr. nö- ó8 krajcéregylet szomba
ton este égy másik nagyszabású estélyt rendezett, 
a  melynek művészi programja nem érte ugyan 
el a  két hét előttit, de megvolt az a jótulajdon 
sága, hogy a  résztvevők sokasága minden vára
kozást itíelégitett. A szellemi részt Faragó Jenő 
fővárosi iró vezette, a  kihek szellemes rögtönzései 
állandó derültségben tartották a  hallgatókat. Kornai 
Margit igen kedves, behízelgő hangja több csinos 
daliái örvendeztette meg a közönséget, Harmath 
Ilona művészi szép énekeket énekelt, Papír Sán
dor, a  Magyar színház népszerű komikusa pedig 
szinte kifogyhatatlan volt a  változatosnál-változa- 
tosabb mókák előadásában. Közben még egy ér-, 
dékés számot képeztek Gyárfás Antal pillanatnyi 
karikatúrái, & melyeket papírra vetett. Papír 
Sándor mókái közül nagy derültséget keltett á 
következő travesztált d a l: ,  -

Én vagyok a város rosszá egyedül 
' Én iám kacsint minden kis lady messziről 
f; Jő a papám.jó a mamám zsidója .
. - Én vagyok az. egész város legfinomabb zsidója.

A programm a sok újrázással közel éjfélig 
tartott, utána táncmulatság .volt. -

3 — Gyászrovat. Jókuth-zomorfalvi Jókuthy A1 
bért nyug. kir. kúriai , biró, a Lipót-rend lovag 
ja, Veszprém vármegye törvényhatósági bizottsági 
tagja, a  székesfővárosi VI. kér. függetlenségi kö: 
réaek alelnöké stb. f. hó 7-én esteli negyed 9  
órakor életének 69-ik évében rövid betegség után 
meghalt A halotti szertartás után Pestről Szilas-. 
bolhásra hozzák 8 ott fogják örök nyugalomra 
helyezni. Az elhunytban Jókuthy Béla helybeli 
honvéd-százados édes atyját gyászolja. -

Láng  István makói tanfelügyelő, egykor 
fehérvári tanító 43 éves korában elhunyt. Teme
tése ma d. u. volt városunkból nagy részvét mellett.

•y — Közigazgatási bizottsági ülés a város
nál: A városi közigazgatási bizottság f. hó 9-én 
tartotta rendes havi közgyűlését dr. Saára Gyula
polgármester elnöklésével. Először a  főjegyző re

ferált. Nevezetesebb jelentése az volt hogy a  bi
zottság a  Mantz-féle óvoda költségvetését jóvé-~ 
hagyta és azt felterjesztette a  kultuszminiszterhez

Az állatorvos, az ügyész és az államépité^ 
szett hivatal jelentéseit a bizottság felolvasás nél
kül tudomásul vette.
- A rendőrség jelentése szerint a  bünCevi 
osztályhoz összesen 33 feljelentés érkezett, mée 
pedig 19 lopás, 4  élet és testi épség ellen, lö  
egyéb, vagyon ellen irányuló bűncselekményről.

A kihágást osztálynál 85 feljelentés történt 
95 egyén ellen.

Építési .engedélyt 6 esetben adtak.
Majd a pénzügyigazgatóság jelentése követ

kezett, mely szerint az elmúlt hónapban a kincs-' 
tár! követelés 898638 K volt. Befizetés történt 
erre 348349 K, a maradék 550289 K. Azexlex 
tehát éz ideig nem. volt nagyobb hatással.

Házadómentességet 13, fizetési halasztást 
pedig 21 esetben adtak.

Végül a tiszti főorvos és a tanfelügyelő 
szokásos havi jelentései következtek, az előbbié 
annyiban méltó említésre, hogy szerinte váro
sunk közegészsége a lefolyt február hóban jó 
volt, járvánnyá fajulható kór nem igen mutatko- 
zótt, magas születési számmal aránylag kis halálo
zási szám áU szemben.

Háromnegyed ll-kor az illés véget ért. ,
— A villámtelep. Szombaton délután egy

nagyobb bizottság Saára Gyula dr. polgármester 
vezetése mellett részletesen felülvizsgálta a Phő- 
bus részvénytársaság tulajdonát képező helybeli 
villámgyárat; Ekkor telett lé ugyanis a próbaidő, 
a melyet a  társulat újonnan beszerzett 500 lóerő 
dynamogépére vonatkozóan fentartottak. A bi
zottság, melynek Erdőssy Bódog, Rauscher Béla 
és Erdős József szolgáltak megfelelő szakszerű 
magyarázatokkal, a legnagyobb megelégedéssel 
látta a gyönyörű, mintaszerű berendezést. Az 
uj gép a  régi gépekhez hasonlítva feltűnő töké
letességet mutat, szinte zajtalanul működik •  
egymaga képes az egész v á ro s t: a legnagyobb 
terheltség esetén isvillámos erővel ellátni, a  tár
saság vidám hangulatban és sok; . dicsérettel tá
vozott a villámtelepről. ,,

- -  A bicikli. Gróf Zichy Hermáim cs. és kir. 
ulánushadnagy tegnap délben kerékpárjával se
besen hajtott; a Nádor-utcán ‘keresztül: Mikor a 
Korzó kávéház előtt száguldott,] kardja véletlenül 
beleakadt a kerékpár küllőibe, mifl^k következté
ben a  bicikli eltört, a  kard teljésén elhajlott, ő 
maga pedig nagy ívben lerepült' a'kövezetre. 
Szerencsére komolyabb baja néin történt, úgy 
hogy gyalog elment a legközelébbi bérfaocsi- 
ál[omásra s ott kocsiba ülve elhajtatott.

— Kiütéses tífusz. A Budapesten szinte 
tömegesen fellépett tífusz megakadályozásáról a 
városi tiszti főorvos előterjesztése alapján a, fő
kapitányság már intézkedett Minthogy a járvány 
leginkább a nyomorúság, piszok, és: bűzzél telített 
éjjeli menhelyekbén lebujokban; toloncházakban 
talál termékeny talajra, elrendelte a  rendőrség, 
hogy a  Budapestről és más kórral sújtott vi
dékekről érkező toloncokat szétosztásukig külön 
zárkákban tartsák, s ha gyanús tünetek mutat
koznának rajtuk, fertőző betegszállító kocsin a 
járvány kórházba , szállíttassanak. A velük érint
kezett egyénék pedig fértótlenitendők. ,

Idegen szavak és nevek SBÓtára Ke
lemen Bélától csinos vássonkötésben 4. 
koronáért kaphatók, Klökner -Péter cs. 
és kir. udv. könyvkereskedésében Saé- 
kesfehérvárott

— A kereskedők újévi ajándéka, igen üd
vös mozgalom indult meg a kereskedő társulat 
kezdeményezésére a kereskedők körében. Ren
dezni akarják az újéVi ajándékok ügyét; Ebben 
már oly verseny fejlődött és úgy visszaéltek vele, 
hogy össze sem fért a kereskedői tekintéllyel.

• Ezért most egy bizottságot küldtek ki Pisky László 
elnöklete alatt, amely egy szabályzatot dolgozott 

i ki, amely szerint a kereskedők ezentúl semmi 
. néven nevezendő uj évi ajándékot nem _ oszto
gatnak, hanem megváltás címén egy bizonyos 
összegét ajánlanak fel jótékony célra. Ennek el*

. lenében pedig a társulat a kereskedőknek egy 
táblácskát ad, [amelyet kifüggesztenek, amely

igazolja, hogy az illető cég az újévi ajándékokat 
egy összegben * megváltotta. >

, — Az eltűnt munkabér. Előszállásról vettük 
a hirt, hogy Kováts ottani aapszámos fejjelen
tette; ifj. Szigeti Józsefet, aszal vádolva ö l  hogy? 
30 koronáját ellopta; Kováts ugyanis id. Szigeti 
Józsefnél munkát vállalt. Hogy munka közben' 
pénzét el ne veszítse, letette; 30 koronát Szigeti 
asztalára. Mikor munkáját befejezte s bejött a 
pénzért, annak hült helyét találta. A csendőröket' 
értesítette a  dologról, mire azokká helyszínén 
megjelenve nyomozni kezdtek s  a tettest ifj. Sri- 1 
geti József személyében meg is találtak. Ez a 
lopást beismeri, de azzal védekezik, hogy a  pénzt 
tőle Kováts kártyán nyerte.

— Szökött katona. A helybeli cs és kir. 
69 gyalogezrednél ette a császár kenyerét Laka
tos Mátyás szabadbáttyányi illetőségű cigány. A 
katonaélet azonban nem lévén Ínyére, néhány 
héttel ezelőtt'megugrott. A Szabadbatyén kör
nyékén bujkáló cigány elfogatására megtették, az 
intézkedéseket.

Egyszerű csukamájolajnál minden esetben 
jobb a SCOTT-féle EMUL8I0. Jobb mert könnyen 
emészthető és ennélfogva gyorsabb és erőtelje-. 
sebb a  hatása.

Jobb azért is,
mert szivezen veszik be azok, s  
Idk a csukamájolajat undorító ize 
miatt visszautasítják.

Csakis tiszta és msgssfoku lofo- 
tani (norvégorszégi) csukamájolaj; 
használata engedtetik meg s  ,  " .

SOTT-féle EMULSIÓ
készítésére; ’ mert csak ez a tag- 
táplálóbb a  világon. ^

A SCOmél* EHIH.WÓ
-S S 'S S i. ■ l^ghivákibh.

s £ g S £  E f l e f r f í d N á B  l  t M l t t .
lomba többi. Kapható minden gyógyszertárban. ,.

— Baleset Varjas Imre caikvári lakba e
hó 7-én a  csfikvári vásárról hajtott hazafelé. Út
közben kocsijával elgázolta Mészáros János csálk- 
vári lakost, akinek karján és lábán mentek á t ;á  
kerekek. Varjas azt állítja, h o g y ő  figyelmeztette 
Mészárost, de az'nem akart kitérni ~ ’

— A szerető hitvés. SchuEzter Pál szolga?, 
egyházi lakost elhagyta a felesége; hogy miéri; 
azt nem kutatja a  vi'ágtörténelem. Schúszter ezen 
nem nagyon'keseredett el, hanem — megmaradt 
a kaptafánál. De midőn észrevette, hogy 100 K. 
megtakarított pénzét és több értékes ingóságát is 
magával szöktette élte párja, feljelentette a dpi- , 
got a csendőreégnek, amely a derék hitvest nyo- ; 
mozza. Valószínűleg Pest felé veti® ú tjá t j . j

— Ha kínálnák, fogadd e ll Puskás János 
és Csepesz József rócalmási legények egy ottani 
korcsmában vígan itták a hegy levét, mikor - 
Szabó Péter legénytársuk belépett. Az Udvarias 
fiuk borral kínálták még Szabót, de ez az italt - 
visszautasította. Ezen feldühödve az utcán , 
Szabót doronggal úgy elverték, hogy súlyosabb 
sérülést szenvedett.

— Törvényszéki csarnok.
Felmentett legény. Kukucska József 23 éves 

rácalmási legény azzal volt vádolva, hogy 2 zsák 
burgonyát ellopott. A vád nem lévén beigazol
ható, a törvényszék f. hó 9 ón tartott tárgyaláson 
a vádlottat fölmentette. - -

Lopás. Sztyelik Lajos 2Ő éves érdi lakos ' 
f. év január havában Martonvásáron több lopást ' 
követett el s  az igy szerzett holmit Zubek Sán- 
dór tárnoki kereskedőnek adta el. A f. hó 0-éh !- 
tartott főtárgyaláson Sztyeliket 6 havi, Zubekét 
és teleségét pedig 8-^8 napi fogházra Ítélte. '

A  szücssegéd M ftcK ónyaJánosszücsegéd 
f. év január 24-én segédtársától; Tovörics Illától . 
90 kor. áru ruhát lopott el, miért a törvényszék ‘ 
3 havi , fogházra ítélte. : - "
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-  Mentáink munkája. A székesfehérvári 
önkéntes mentők február hónapban első segítsé
get nyújtott 69 esetben, ezenkívül igériybevéte- 
tett 10 esetben, mozgóőrséget 36 esetben. Február 
havlösszmüködés 115 eset. Az 1910. évben: 275 
esethén, fennállása (1898) óta 9034 esetben 
működtek közre, 

v — Rendőrségi hírek.
Ábrahám Mihály nagynyuli illetőségű csa

vargó koldulás és csavargás miatt 10 napi el
zárásra és illetőségi helyére toloncolásra Ítél
tetett. . . .

A város területén 2 liba találtatott bitang- 
Ságban. Jogos tulajdonosa kellő igazolás után a 
rendőrségen átveheti.

Szinjiáz.
. Szerda, március 9.

Trilby. Turcsányi Olga és Mariházi Miklós 
vendégfelíépte. Turcsányi Olga, a mint olvasóink 
tudják, kedden a Baba címszerepében fellépett 
már, dé se a dárábot, se a címszerepet nem tart
juk .olyannak, hogy a Turcsányi Olga kitűnő 
művészetéről ne a Trilby előadása kapcsán em
lékezzünk meg.

Körülbelül egy évtized előtt diadalmasan 
járta be a világ színpadait ez a szörnyű szerep, 
a mely tulajdonképen egy különös természeti tu
lajdonságon, vagy mondjuk: aberráción, a hyp- 
notizmúson alapul. Trilby (Turcsányi) egy hányt 
vetett múltú leány jó és tisztességes barátságban 
él egy csomó bohém festővel, a kiknek mint 
modell is ülni szokott s kölcsönösen megszeretik 
egymást Willivel (Déri), az egyik művésszel. De 
közbeiolakszik Svengáli (Mariházi) egy szúrós 
fekéteszemü kellemetlen ember, a ki a leány fö
lött hypnotizáló erejével úr és zsarnok lesz. Az 
esküvőjük előtt .kényszeríti a leányt arra, hogy 
veié menjen. Mint felesége szerepel, de minde
nütt csak eszköze. Szuggerálja neki az akaratát, 
s  Trilby, a kl sohase tudott énekelni, csodás mű
vészettel énekel oly hangon, a melyek a világot 
bámulatba ejtik. Mint az alvajáró követi zsarnoka 
gondolatait ̂  Idegei , tönkremennek, de tönkremegy 
Svengáli is. William is, a többi művész is rég ha
lottnak. hiszik már, a mikor megjelenik, mikor egy 
előadáson véletlen ráismernek. Visszakövetelik 
SvéngáUtól s  mivel az ragaszkodik hozzá, meg
támadják, azt elfogja szivbaja és borzasztón szen
ved. Azalatt Trilbynek énekelnie kell, de zsar
noka nem lévén jelen a  szuggesztiójával, artiku- 
látatlan hangokon összevissza kiabál. Óriási skan
dalum támad, Trilbyt kifütyülik. Régi barátai 
pár.tfogásukba;>veszik, de ő nem emlékszik mű
vészi szereplésére,* a melyet öntudatlanul játszott 
meg. Már-már kiszabadítják Svengáli karmai kö
zü l,'púkor.. újra meglátja annak sátáni arcát, 
összeesik és. meghal. ,

.Borzalmasan érős darab, a mélynek meg
nézéséhez valóban kemény, idegek kellenek. Gye
rekeknek leányoknak, katonáknak őrmestertől le
felé nétn való, Az,őrmesterek mér kibírják, de 
hazatérve, nagyobb . biztonság okáért lefekvés 
előtt azok . is. megnézik az ágy alját, hogy nem 
néz-e ki alóla az,utolsó jelenet Svengálijának bot
rányosan ijesztő fekete arca.

Természetes; hogy nagy művészi erő kell 
a ihegiátszásához. Első sorban művésznő, a ki 
énekelni iá, meg játszani is kitünően tud. Ez a 
két kiváló tulajdonság kitünően egyesült Turcsányi 
Olgában. A hangja a szó szoros értelmében bájos, 
tele zamattal, eróvel és finomsággal. A Trilby 
fenominális énekét oly szépen énekelte, hogy a 
szükkörü közönség pecsenyévé tapsolta a tenye
rét, A Já ték a  hasonlóan kiváló. Szinte minden 
mozdulata, a hangjának minden árnyalata művé
szetet, igazi nagy tudást, öntudatos erőt fed. A 
közönség őszinte hálával adózhatik neki, hogy 
kitűnő előadását élvezhette. Mariházy Miklós 
mintha? eleinte kedvetlenül és gondatlanul játszott 
volna, sőt az első Svengáli maszkját is sajnálta 
kidolgozni. De a harmadik felvonásban mesés 
volt., Annyira a helyzet fölé emelkedett, hogy 
szinte bennünket is hipnotizált s  különösen á sziv- 
görcs jelenetében, szinte veleszénvedtünk. Persze 
hogy mindehhez megfelelő volt á maszkja is.

... Partnerei közül különösen Dérit dicsérjük, 
Bátorig jól játszott, .de.a.szerepnemtudása zavaró
lag hatott. Nagyon szívesen dicsérjük Gyárfást,

aki egész szyrópatiánkát vívta íri. Kitűnő volt 
Vértes a szinidirektor szerepében stb. stb. Kár, 
hogy a szép/előadást többen nem élvezték.

Jiifalfímjáték Március 14-én, azaz hétfőn 
lesz Alapi Nándor jutalomjátéká. Színre kerül a 
„Sötét pont" cimü 3 felvonásos vígjáték. A si
került újdonságot valamint a  derék, szorgalmas 
színészt, a k i  a mi fiunk, nagyon melegen ajánljuk 
a színházlátogató közönség figyelmébe.

— Piaci árak. A helybeli piaci árak e 
héten a következők:

Boza 27*00 — 26*80 K.
Rozs 17*50 — 17*40 K.
Árpa 13*80 — 14*80 K
Zab 14*40 — 14*30 K.
Tengeri 11*60 - —

Pályázati hirdetis.
A budapesti kir. magyar Tudomány

egyetem hittudományi kara pályázatot hir
det a következő tételre:

„Eredeti források alapján s a tudo
mány mai színvonalán ki kell mutatni a 
kereszténység természetfölötti eredetét tör
ténelmi lefolyásában; okaiban és ténye
zőiben, különös tekintettel a zsidó apo- 
kalyptikára és alexándriai vallásbölcseletre, 
továbbá a hellenismusra és a misztériu
mokra, valamint a szóba jövő keleti val
lásokra." .

A munka a művelt közönség igényei
hez legyen szabva és az alapitó szándéka 
szerint irodalmi értékű magyar nyelven 
Írva. Egy kötetnél (500—600 nyomatatott 
lapnál) többre terjedjen. A pályamű idegen 
kézzel olvashatóan írva, a szerző nevét 
rejtő zárt jeligés levélkével 1911. szep
tember 15-ig a hittudományi kar dékáni 
hivatalánál nyújtandó be. Pályadij (3000) 
háromezer korona. A nyertes szerző kö
teles művét nyomtatásban, külön könyv 
alakjában vagy folyóiratban közzétenni.

Kelt Budapesten, 1910. március 3-án 
a hittudományi kar V. rendes üléséből.

Mihályfi Ákos dr.
hittudománykari dékán.

A méíyehtisztelt

Ka fáj á feje és korpás!
Ha hull á haja és zsíros 1

mosassa fejét a legjobb gyógymóddal

kamilla- kátrány-, Scbanpoóing-kiTonattal.
Hülés kizárva O lcsó árak.

Manikűré kéz- és körömápolás. 
Hajfesteszet/ hajszökités minden színben. 

Ondolation — hajhullámozás!

női fodrász, — Nádor-u. 13.

ETTJrcn MANÓ
férfi-, fiú- és gyermekruha raktára 
Székesfeilérvár. é̂ny-Marlch-otca.

ÁUandóan nagy raktáron mindenféle

féri-, fia- is gygaitalÉ
papiöltönyök,

Ferenc iizsef-kabát, 
köpenyek (havelok) 

bőrkabátok, utazóbundák, 
raglán-felöltők, kabátok.

Miért legjobb és miért legolcsóbb a  Sztraka-fóle 
Menthol fogszappan? Legjobb azért, mert kelle
mes izü fogszappan a  fog- 
bőlerakodást eltávolítja, a 
száj savanyu és rossz izét 
felfrissíti, felüditi, végül át
ható dcsinficiáló erejével a 
fogszuvasodást megakadd- 
lyozza. Legolcsóbb azért, 
mert mindennapi használat 
mellett is eltart s  eredeti ha
tásából állás közben semmit 
sem vészit. Kapható gyógyt&rakban, drogériákban 

ára 1 kor.

Kapható: Steiner Béla drogueriában,
Kossuth-utca és /

Borbély Béla fodrász-üzletében. Sas-utca. i 
Vadász Antal kereskedőnél, Székesfehérvár.

Németh Péter gyógyszerésznél, Aba.

. Alulirt légszeszgyár igazgatósága a  
legjobb minőségű sziléziai darab kfc 
szénből előállított ;

métermázsája 4  koronáért a  légszesz
gyárban ajánlja azon kedvezmény 
melleit, hogy aki 3 métermázsát; vágy 
ennél nagyobb mennyiségét vesz egy
szerre, annak a  légszeszgyár a  saját 
fuvarán acoakszot helyben a  házhoz 
(a ház kapujáig) szállítja fuvardíj ■> nél
kül. Az. ugyanazon kőszénből előállított ')

szintén a légszeszgyárban,előleges 
készpénzfizetés ellenében. Vagon ra
komány ként külön megjegyzés szerint.

Kátrányunk nagyon alkalmas 
szőlőkarók festésére ésm inden- 

nemű fa konzerválására.
Székesfehérvári légszeszvHáflltásI 

társulat igazgatója. ■ ,

3KÍTDE5uá-ZÍ -<7V

Nyomatott as Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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